
śladem Światowych Dni Młodzieży w Krakowie

MILOSIERDZIE - DZIEJ BOGA
Z prałatem Opus Dei bp. Javierem Echevarría
rozmawia Paweł Zuchniewicz

Bóg jest mi łosierdziem i je ś li misją Ko ścioła jest mówienie o Bogu, to w sposób naturaln y
należy mówi ć o miłosierdziu - podkreś la bp Javier Echevarrí a

W
gronie ponad tysi ąca bisku-
pów przybyłych na Świato-

we Dni Młodzieży do Krakowa
był równie ż pra łat Opus De i
bp Javier Echevarría, któr y
spotkał się tam z kilkoma tysią-
cami młodych ludzi korzys-
tających z formacji duchowej
Prałatury . Opus Dei za ł o żył
św. Josemaría Escrivá de Balagu-
er 2 pa ździernika 1928 r.
Jak sam mawia ł, mia ł wtedy
26 lat, łaskę Bożą i dobry humor.
Dzi ś dzieło to liczy 90 tys . wier-
nych (spo ś ród których 2 tys .
to księża) i jest obecn e
w 60 krajach świata, w ty m
w Polsce ( www.opusdei.p l) .
W ś ród wielu inicjatyw dusz-
pasterskich osób zwi ązanyc h
z Opus Dei nie brakuje dzieł
miłosierdzia . Należy do nich
m .in . organizacja Harambee
Africa International, która
wspiera programy edukacyjn e
i spo łeczno ściowe w Afryce
Subsaharyjskiej (w naszym kraj u
to Harambee Polska :
www.ha ram bee-polska .org ) .
Inicjatywa ta powsta ła dl a
upamię tnienia kanonizacji Jose-
maríi de Balaguera w 2002 r .
Z drugim następcą ks. Escrivy d e
Balaguera (po b ł. Alvaro
del Portillo) rozmawia łem w pią -
tek 29 lipca br., bezpo średnio
po Drodze Krzyżowej, której na
Błoniach krakowskich przewod-
niczył papie ż Franciszek . P. Z.

PAWEL ZUCHNIEWICZ : - Jakie są
pierwsze refleksje Ksi ędza Biskupa
po Drodze Krzyżowej Światowyc h
Dni M łodzieży ?

BP JAVIER ECHEVARRIA : - Dro-
ga Krzyżowa jest zawsze spotka-
niem z mi ł o ścią Chrystusa . Jest
to spotkanie bolesne, ale zaraze m
pełne nadziei i oczyszczaj ące . Prze -
żywanie Pasji zawsze pomaga m i
pami ę tać , że Chrystus kocha ludzi ,
kocha każdego z nas . Gdy zaś widz ę
tylu chlopców i tyle dziewczą t idą -
cych za krzyżem, my śl ę , że m ło-
dzie ż nadal szuka Chrystusa i nie
zadowala si ę substytutami mi ł ości.

Co więcej, tutaj Droga Krzyżowa
w bardzo szczególny sposób przy-
pomina mi o św. Janie Pawle II ,
który zainspirował Światowe Dn i
Młodzieżyi byt arcybiskupem Krako-
wa przed wyborem na StolicęPiotro-
wą . Jego życie- nie tylko końcowa
jego cz ęść , gdy twarz Ojca Świętego
stała się ikonącierpienia-było sta-
łym dążeniem do niesienia z rado ś -
cią krzyża ka żdego dnia, raze m
z Chrystusem, dla zbawienia ludzi .

- Światowe Dni Młodzieży rozpoczął
św . Jan Paweł II, kontynuowa ł Bene-
dykt XVI . Teraz do Krakowa, miasta
Mi łosierdzia, przybył papie ż Franci-
szek. Jak Ksiądz Biskup postrzeg a
tych trzech papieży i ich zapał wszu-
kaniu m łodych ?

-Widzę ciągło śćwwysi łku zwra-
cania się do młodzieży. Dzieje si ę
tak, poniewa ż Ko ściół jest zawsz e
piękny, zawsze zdolny do tego, by
dotrzeć zarówno do ludzi młodych ,
jak i do osób w podeszłym wieku .
Ale także dlatego, ż e żaden z tyc h
trzech papie ży : św. Jan Paweł II ,
Benedykt XVI, a obecnie Franciszek
nie pragnie niczego poza tym, by
uczyni ć Chrystusa obecnym w ś ród
ludzi . Są Jego wikariuszami i dzia-
łając w tym duchu, nie chcą świecić
własnym światłem, ale chcą skiero -
wa ć wzrok młodych na Chrystusa,
a On zawsze poci ąga .
- W miesiącach poprzedzającyc h
Światowe Dni Młodzie ży wzrasta-
la atmosfera zagrożenia z powod u
ataków terrorystycznych w krajach
Europy Zachodniej, a ta kżezpowodu

kryzysu migracyjnego . Jak pokonać
strach, który rodzi si ę w ludziach
z tych powodów?

- Imigracja i terroryzm to od-
mienne kwestie . Terroryzm ni e
może być u żywany jako wymówka
do zamykania drzwi przed kimś ,
kto jest zmuszony do opuszczeni a
miejsca swojego pochodzenia .

Nie mam propozycji politycz-
nych - to nie jest moja misja - aby
rozwiązać te problemy. Ale rozwią-
zanie bardziej ludzkie i bardzie j
chrze ścijańskie rodzi si ę zawsz e
z dialogu z Bogiem (modlitwa )
i z dialogu z lud źmi . W obliczu tych
wiadomości i pojawiających si ę
lęków modlimy się , poniewa ż
modlitwa jest pocz ą tkiem drogi
prowadzącej do pokoju .
Świ ę ty Josemaría Escrivá de Ba-

laguer, zał ożyciel Opus Dei, zachę-
cal nas, aby śmy wpatrywali si ę
w osobę Chrystusa na krzy żu .
Jezus ma ramiona otwarte dl a
wszystkich: tych z prawej, tych
po środku i tych z lewej, tyc h
z góry i tych z do ł u . Krzyż Chrys -

tusa - mówił nam - jest jeszcze
jednym znakiem dodawania, zna-
kiem jedno ści, a nie podziału. Taka
jest w głębi postawa chrześcijań -
ska : nie ść mi łość Chrystusa do
wszystkich zakątków ziemi, a tera z
szczególnie do tysięcy uchodźców,
którzy przybywaj ą do naszych kra-
jów. Oczywi ście, należy to robić
w sposób odpowiedzialny, dlatego
wa żne są dialog i wypracowani e
rozwiązań , które w danym wypad-
ku będą najwł aściwsze .
- Słowo „miłosierdzie” w ostatni m
czasiejestjednym z najczęściej uży-
wanych stów w Ko ściele. Czy nie jest
ono nadużywane?

- Bóg jest miłosierdziem i jeśl i
misją Ko ścio ła jest mówieni e
o Bogu, to w sposób naturalny
należy mówi ć o mi łosierdziu .
Oczywiście, należy nie tylko mówi ć
o mi łosierdziu, ale te ż żyć nim
wobec bli źniego . Miłosierdzie nie
może być tylko pięknym słowem .
Jednym z wydarzeń Nadzwyczaj-
nego Jubileuszu Mi łosierdzia jest
kanonizacja Matki Teresy z Kalku-
ty która jest kolejnym niezwyk łym
przykładem oddania si ę innym .
Fundamentem swojej pracy uczy-
ni ła ona modlitw ę, a szczególni e
adorację eucharystyczn ą . „Be z
modlitwy nie mogłabym praco-
wać nawet pół godziny” - mówiła .

Pragnę przy okazji przypomnieć,
że gorliwa troska o potrzebuj ących
była również codzienną praktyk ą
św. Josemaríi Escrivy: widział on
w biednych samego Chrystusa i usil -
nie zabiegał , by chorzy czy opusz-
czeni mogli dotkn ąć miiosierdzia
Boga, które przychodzi do nich za
pośrednictwem braci i sióstr w wie-
rze . Dlatego zalecałzawsze wiemym
Dzie ła, aby z radoś cią zbliżali si ę d o
Chrystusa, który, cierpi w chorych
i biednych i, dzięki Bogu, t ę opiekę
sprawują oni w wielu krajach .
- Opus Dei, na czele którego sto i
Ksiądz Biskup, dużo pracuje z m ło-

dzieżą. Na czym nale ży sig skoncen-
trowa ć, aby okres młodo ści okazał
się owocny również z duchoweg o
punktu widzenia ?

- Musimy przypominać miodym ,
że Pan na nich liczy, i sami powin-
ni śmy mieć to przekonanie . Ch łop-
ców i dziewcz ę ta prosz ę , by umiel i
si ę po świ ęca ć , kochaj ąc swoich
rodziców, swoją naukę , swoje życie
czyste i integralne, swój pozytywny
bunt, który nie ulega szanta żo m
fałszywej wolno ści . Liczę takż e
na ich zdolność oddania si ę szla-
chetnej sprawie . W swoich orę -
dziach na Światowe Dni Młodzieży
św. Jan Pawe ł II zach ęca ł mio-
dych, by oddawali się Bogu, je śl i
czują takie powo łanie, a obecnie
papież Franciszek powraca do tego
wezwania .

Modl ę si ę , aby to nadzwyczaj-
ne spotkanie, które prze żyli śmy
na krakowskiej ziemi, byto takż e
okazją do wielu decyzji oddania si ę
życiu pe łnemu radosnej i spójne j
wiary. W większości przypadkó w
b ędzie to oddanie chrze ścijańskie
w warunkach świeckich, które
mo że si ę konkretyzować w ma ł -
żeństwie lub celibacie apostolskim .
Nie wykluczam - co jest logicz-
ne-wezwania do kapł aństwa lu b
życia konsekrowanego . Przy okazji ,
nawiązując do życia konsekrowa-

nego, pragnę podziękowa ć Siostrz e
Tobianie i jej zgromadzeniu za
peł ną oddania, a zarazem radości
trosk ę o św. Jana Paw ła II .
-Z Krakowa płynie wtych dniach orę -
dziewzywaj ące do h oj no ś ci, do odwa-
gi, do swoistego buntu wobec nie-
sprawiedliwo ści . Co musi sig stać,
aby młody człowiek odpowiedzia ł
na to wezwanie ?

- W mieście św. Siostry Faustyny
przestanie miiosierdzia rozbrzmie-
wa bardzo mocno . Mam nadzieję ,
że w decyzjach hojniejszego odda-
nia, które te Światowe Dni M łodzie -
ży mogą wzbudzi ć w miodym sercu ,
nie zabraknie takiego zaangażowa-
nia, które by było odpowiedzi ą na
potrzeby pokoju i sprawiedliwośc i
naszych czasów. Liczę na to szcze-
gólnie, bo Światowe Dni Młodzieży
odbywaj ą się w Krakowie i w czasi e
Roku Świę tego Miłosierdzia, ogło-
szonego przez papieża Franciszka .
Szczególnie my ś lę o zaradzeniu
nędzy materialnej i duchowej .
Wymaga to uruchomienia owej
„wyobra źni miłosierdzia”, o której
mówi ł św. Jan Pawe ł 11 .
- Światowe Dni M łodzieży to obec-
ność nietylko setek tysięcy młodych
ludzi, ale również licznie przybyłyc h
biskupów. Ocenia się, że w Krakowi e
jest ich około tysiąca - jest to więc
najliczniejsze zgromadzenie świato-

wego episkopatu wjednym miejsc u
od czasówSoboruWatyka ńskiego II .
Czym dla pra łata Opus Dei i biskup a
jest udział w tym wydarzeniu ?

- W czasie takich dni jak t e
mocno odczuwa się komuni ę cale-
go Ko ścioła . Sprawiło mi wielką
radość to, że moglem ponowni e
zobaczyć ukochanego kard . Stani-
s ława Dziwisza . Widzącgo, wspo-
minam jego ofiarną pomoc i stałe
wsparcie dla świ ę tego Papie ża
Polaka . Cieszę si ę , że razem z ni m
mogli śmy si ę modli ć jedni za dru-
gich . W takie dni jak te, gdy dotyka
się powszechności Ko ścio ła, mocno
doświadcza si ę braterstwa .

Ciesz ę si ę , widz ąc jedno ść mto-
dzie żyz pasterzami . Prosiłem mio-
dych, aby w tych dniach i zawsz e
modlili si ę za nas, pasterzy. B y
prosili, aby śmy żyli całkowicie dla
Chrystusa, byśmy dotrzymywal i
Mu kroku, by śmy wypalili nasze
życie w spełnianiu zadania s ł użby
i mi ł ości do wszystkich .
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Gdy widz ę tylu chłopców i tyle dziewcz ą t idących za krzy żem, my ś lę, że młodzie ż nadal szuka Chrystus a
i nie zadowala się substytutami mi łości - mówi bp Javier Echevarría, pra łat Opus Dei
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